平成28年４月15日

報道関係各位

「岩手県立大学平成 28年度地方創生支援説明会」の開催について

喫緊の課題である人口減少に対応するため、「まち・ひと・しごと創生法」に基づき、各自治体

は、その地域の人口の長中期の将来展望を提示する「人口ビジョン」と、平成 31 年度までの５ヵ

年の政策目標や施策を策定する「地方版総合戦略」を平成 27 年度に策定したところであり、平成

28 年度はその実施が本格化するものと思われます。

岩手県立大学は、県内市町村の申出に応じ、昨年度の総合戦略等の策定に続き、今年度はその実

施を支援することとしております。

つきましては、その支援内容を説明するとともに、参考となる情報を提供するため、以下により

標記説明会を開催しますのでお知らせします。当日の取材・報道についてよろしくお願いします。

１ 趣 旨：

県内市町村が策定した人口ビジョン及び総合戦略が効果的・効率的に進むよう、本学の支援の

内容を説明するとともに、岩手県や先進自治体の取組み等を紹介し意見交換を行い、必要な情報

を提供し、担当者の意識を高めることを目的に開催するもの。

２ 日 時：平成２８年４月１９日（火）１３：３０～１５：３０

３ 場 所：岩手県立大学滝沢キャンパス共通講義棟１階 107講義室

４ 参集者：岩手県内市町村担当者、岩手県担当職員（政策推進室、市町村課）、岩手県立大学関係

教職員

５ 日 程：開場                              13:00

(1) 開会                                                     13:30

(2) 挨拶 岩手県立大学地方創生支援チームリーダー 植田 眞弘   13：30～13：35

(3) 説明１ 岩手県立大学地方創生支援チームサブリーダー 千葉 実 13：35～14：15

            地域連携コーディネーター 上野山 英克

「岩手県立大学の平成２８年度地方創生支援について」

(4) 説明２  岩手県政策地域部政策推進室主任主査 加藤 真司    14:15～14：35

「岩手県のふるさと振興の取組について」

(5) 説明３ 八幡平市企画財政課地域戦略係長 関 貴之       14：35～14：55

「八幡平市のＣＣＲＣの取組みについて」

(6) 説明４ 岩手県立大学ＣＯＣプラス推進室員 高橋 一教     14：55～15：05

「八幡平市のＣＣＲＣの取組みについて」

(7) 質疑・意見交換                        15：05～15：30

(8) 閉会                             15：30

【問合せ先】 岩手県立大学 地方創生支援チーム サブリーダー 千葉 019-694-3081

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-694-2005